
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS - PGEC 

Rua Tomaz Guimarães, s/nº, Santos Dumont, 

Sr. do Bonfim/BA  
CNPJ: 05.440725/0001-14  

 

Secretaria do curso de Pós Graduação em Ensino de Ciências. Endereço: Campus da UNIVASF – Senhor do Bonfim, 
Av. Tomaz Guimarães, S/N, Senhor do Bonfim – BA. Fone: (74) 3221-4809. Home page: http://portais.univasf.edu.br/pgec. 

Email: pgec.sbf@univasf.edu.br  

 

 
PORTARIA N

o 
002/2017/PGEC-SBF, DE 29 DE JUNHO DE 2017 

 
 

O colegiado Acadêmico do Curso de Pós-Graduação em Educação em Ciências da 

Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo 

Edital 10/2017, resolve: 

 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado final dos pedidos de inscrição no Processo Seletivo 

Discente – Turma 2017, após o julgamento dos recursos. 

 

2. REITERAR que a prova escrita acontecerá na SALA 01 do campus Senhor do Bonfim 

da UNIVASF, situado na Avenida Tomaz Guimarães, S/N/ Bairro Santos Dumont, CEP: 

48970-000 – Senhor do Bonfim/BA, no dia 01/07/2017 (SÁBADO) às 14h e que é 

obrigatório ao candidato trazer documento de identificação com foto (CNH ou RG) 

para esta etapa. 

 

3. RECOMENDAR que a chegada ao local de realização da prova aconteça com 

antecedência mínima de trinta minutos, evitando possíveis transtornos, de forma a garantir 

condições de igualdade a todos os candidatos. 

 

 

 

Senhor do Bonfim/BA, 29 de junho de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 

Profa. Dra. Emanuella Lopes Franco 

SIAPE 1756275 

Vice-Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Educação em Ciências 

 Universidade Federal do Vale do São Francisco 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS - PGEC 

Rua Tomaz Guimarães, s/nº, Santos Dumont, 

Sr. do Bonfim/BA  
CNPJ: 05.440725/0001-14  

 

Secretaria do curso de Pós Graduação em Ensino de Ciências. Endereço: Campus da UNIVASF – Senhor do Bonfim, 
Av. Tomaz Guimarães, S/N, Senhor do Bonfim – BA. Fone: (74) 3221-4809. Home page: http://portais.univasf.edu.br/pgec. 

Email: pgec.sbf@univasf.edu.br  

 

RELAÇÃO DO NÚMERO DE INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS E PARECER 

INSCRIÇÃO PARECER JUSTIFICATIVA 

16610 Indeferida Não atende alínea “a” do item 1.1 do edital 

16611 Deferida  

16625 Indeferida Conforme item 4.11 Não será aceita a inclusão de nenhuma 

documentação após o encerramento das inscrições 

16629 Deferida  

16640 Deferida  

16653 Indeferida Ausência de Carta de Intenções, Documento de Identidade e 

Declaração de que atua como Professor, conforme alínea “d” do 

item 4.7 do edital 

16671 Indeferida Conforme item 4.11 Não será aceita a inclusão de nenhuma 

documentação após o encerramento das inscrições 

16676 Deferida  

16678 Deferida  

16679 Deferida  

16682 Indeferida Ausência de Declaração de que atua como Professor, conforme 

alínea “d” do item 4.7 do edital 

16684 Deferida  

16688 Deferida  

16709 Deferida  

16757 Indeferida Ausência de Declaração de que atua como Professor, conforme 

alínea “d” do item 4.7 do edital 

16771 Deferida  

16773 Indeferida Ausência de Carta de Intenções e Declaração de que atua como 

Professor, conforme alínea “d” do item 4.7 do edital 

16778 Deferida  

16789 Deferida  

16796 Deferida  

16799 Deferida  

17011 Deferida  

17012 Deferida  

17013 Deferida  

17014 Deferida  

17015 Deferida  

17016 Deferida  

17017 Deferida  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS - PGEC 

Rua Tomaz Guimarães, s/nº, Santos Dumont, 

Sr. do Bonfim/BA  
CNPJ: 05.440725/0001-14  

 

Secretaria do curso de Pós Graduação em Ensino de Ciências. Endereço: Campus da UNIVASF – Senhor do Bonfim, 
Av. Tomaz Guimarães, S/N, Senhor do Bonfim – BA. Fone: (74) 3221-4809. Home page: http://portais.univasf.edu.br/pgec. 

Email: pgec.sbf@univasf.edu.br  

 

17018 Deferida  

17019 Deferida  

17020  Indeferida Conforme item 4.11 Não será aceita a inclusão de nenhuma 

documentação após o encerramento das inscrições 

17021 Deferida  

17022 Deferida  

 


